ADENDUM No. 1
AMPLIACIÓN TERCER CARRIL CORREDOR VIAL EN BULEVAR COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA, AEROPUERTO - BULEVAR FUERZAS ARMADAS, FRENTE METROMALL, MEJORAMIENTO DE RAMPAS, MEJORAS A NIVEL CRUCE LA GRANJA FRENTE IHSS Y MEJORA RAMPA SALIDA A DANLI Licitación Pública Nacional No. LPuN-DIVMU-03/AMDC-2012
De acuerdo a lo establecido en los Documentos Base en las sub-cláusulas: 10.1, 11.1 y 11.2 de las  Instrucciones Generales al Oferente, Aclaraciones y Modificación del Documento de Licitación, se realizan las siguientes aclaraciones y modificaciones al documento base:
1. Pregunta: Lote 2: Actividad 1.5 “Sub-Base Estabilizada con suelo cemento”
¿Cuál será el porcentaje de cemento que se utilizara?
Respuesta: 3% de cemento
2.  Pregunta: Lote 2: Actividad 2.1 “Excavación, suministro y colocación de HDPE 23”?
Solicitamos el sitio donde se colocara esta tubería; e igualmente un detalle completo de tal instalación (perfil del terreno e invertidas de la tubería, sitio, etc.).
Respuesta: La tubería es HDPE 24”, no tiene una localización especifica, esta tubería se considero por cualquier imprevisto, previendo que la red presentara daños, y se colocara a criterio del supervisor
3.  Pregunta: Lote 2: Actividad 4 Componente Ambiental.
¿Qué tipo de arboles se deberán cotizar para el ítem 4.1 “Arborización”?
¿Qué tipo de grama se deberá cotizar para el ítem 4.2 “Engramado”?

Respuesta: 
Cinco (5) Callistemon citrinus (Cepillo,  falso pimiento)
[image: http://t3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSVjZqEeTnWZWsLbHX4KHrog1xUpM4BKnGFlelWIafi7Yy_94CsNQ] [image: http://t3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTdZkmL1KLoqx99HzwszzH2lEs-FZp6hpmhdylbqTQ1NiklixN6lg]
Cinco (5) Tecoma stans (San andres)
[image: http://t3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSPLbl4m3tNsgp3yRf8c70ESgbDn5kzut2FCV-yczYe5RxI4xhU_w] [image: http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTeGb00lt7rbOPRedbHdRS0_T9ABHpNbN60BxICdV9BGQ7aEuA5mzbr37Nx]

Cinco (5) Bauhinia variegata (Casco de vaca)
  [image: http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSMseYesG4JyXYk20Pkky8vWXdwKSlzHwTQPbWtfPn6f3M9cgch]   [image: http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQh5IW-1MU2A0I7v6tYBqliJqQuq9mwzKWb-TaodBgCtMTflPGvcw]

Cinco (5) Parkinsonia aculeata (Espina de Jerusalén)
[image: http://www.intersemillas.es/uploads/ornamentales/Parkinsonia_aculeata-porte.jpg] [image: http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQ5BEMCX8l5vGfXAbUAGsonFNJ3a75nfrUhCeWjrVr5ejoPIIpnVw]


Grama tipo Paspalum notatun (Cesped)
               [image: http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQDc5TR5Jd9R3i-iU2Q3G7yPT7KHWV17PyFnFrgdz5NBAwrVnvxe6Qd8GkT]           [image: http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSGsnZTCJ4GWdVHClk92q5rrvXnnh_0VB9Rpz7_9veDY4RSBEJC]
4. Pregunta: Lote 2: Se solicita mayor información del ítem “6.1 Movilización Cuarto y Equipo de Medición de Contaminación del Aire”.
¿Qué tipo de equipo se tiene que remover?
¿Cuál será la ubicación final?
¿Cuáles son los detalles constructivos del nuevo cuarto de maquinas?

Respuesta: Es un equipo especializado, su desmontaje se pagará por A. D., lo que deben ofertar es el desmonte de la caseta y la movilización de sus partes a los predios de la AMDC de la 21 de Octubre.
No se reconstruirá la caseta.
5. Pregunta: Lote 1: Actividad B13 “Enchape de Muro Visto Split Face (Color por definir) pegado con adhesivo epóxido, liga del mismo color del bloque
Necesitamos un detalle completo de donde se va a pegar tal enchape, ya que en los planos no existe ninguna información sobre esta actividad.
¿Qué tipo de adhesivo epóxido se utilizara para el pegado de bloque e igualmente que color será el mismo?
Respuesta: En el plano BCEE ES-01 se encuentra detalle, entendiéndose que el enchape se colocará en todo el muro en la cara frontal.
El Epóxico es un Adhesivo de alta resistencia para pegar fachaleta sobre concreto y el color será establecido por el contratante durante la ejecución.
6. Pregunta: Lote 1: Actividad B15 “Reinstalación de Malla Ciclón (Incluye Restitución de Postes con sus Anclajes)”.
¿Qué tipo de postes serán utilizados?
Proporcionar detalle de anclajes.
Respuesta: Se utilizarán postes con las mismas características a los existentes y el anclaje será con un bastón de 30 cms. de varilla corrugada de 3/8”  y el poste se fundirá 40 cms. dentro del muro. 

7. Pregunta: Lote 1: Actividad B16 “Pared de Bloque Split Face Reforzado sobre muro de mampostería (color por definir, liga de mortero pintado)”
¿Qué tipo de refuerzo habrá que colocar?
¿Qué color es la liga del mortero pintado y con qué tipo de pintura?

Respuesta: Refuerzo: ver plano D1214 ES-01.
     Color de la liga: se definirá durante la ejecución y el tipo de pintura a base de agua
8. Pregunta: Lote 1: Actividad B19 “Sembrar Palmeras”
¿Qué tipo de palmeras habrá que colocar e igualmente los tamaños de las mismas?

Respuesta: Adonidia sp. De un tamaño de un (1) metro de alto.
9. Pregunta: Lote 2: No se ve en planos el detalle de cable a reubicar (No existe simbología). Favor enviar plano donde se especifique el cable a reubica
Respuesta: El único tramo en el cual se reubicará cable es en la bahía de buses de la estación 0+400 del eje Centro-Aeropuerto, en este caso el contratista solo deberá de instalar el nuevo poste, cambiar la estructura de A-III-5 a A-III-5V (voladizo) y amarrar en cable existente a la nueva estructura

10. Pregunta: Lote 2: En la simbología no se distingue entre conductor 556 existente y proyectado. Favor indicar en algún plano, cual es el conductor existente y cuál es el proyectado.

Respuesta: Se cambió la escala del ploteo de línea y en el nuevo plano que se anexa a este adendum se diferencia claramente una de la otra

11. Pregunta: Lote 2: ítem No. 5 (componente eléctrico y comunicaciones) no se indica el tamaño, tipo, y clase de los postes para las estructuras indicadas. Favor aclarar esto

Respuesta: En el plano se encuentran claramente indicados de acuerdo a la simbología el tamaño y tipo de poste, en general los postes a usar son de concreto centrifugados, de 35, 45 pies, además de los postes de concreto de 45 pies autosoportados

12. Pregunta: Lote 2: Favor indicar si los postes se van a reutilizar o si se deberán suministrarse nuevos. En caso de que deba considerarse el suministro de nuevos postes, ¿Los proporcionará  el cliente o el contratista?
Respuesta: Todo poste que en su simbología aparezca como proyectado deberá de ser suministrado por el contratista, según recomendación de ENEE para minimizar el periodo de interrupción es necesario primero construir lo proyectado y luego pasar la carga a la nueva línea esto debido a que los despejes de línea están limitados hasta ocho horas y no ajustaría el tiempo al contratista para retirarlos y reubicarlos en el mismo despeje, los postes y  los materiales retirados deberán de ser entregados al Almacén Central de la ENEE ubicado entrada a la colonia las Palmas atrás de los silos del IHMA
13. Pregunta: Lote 1, Ampliación rotondas no. 1, no. 2 y no. 3
¿En qué parte de las rotondas se instalaran los postes y luminarias descritos en la lista de cantidades?
Respuesta: Ver nuevo plano D1214 EL-02 que se anexa a este adendum
16. Pregunta: Lote 1, Ampliación rotondas no. 1, no. 2 y no. 3
	No se encontró plano referente a electricidad para las rotondas No. 1, No 2 y No. 3, favor proporcionar los planos respectivos.

Respuesta: Ver nuevo plano D1214EL-02 que se anexa a este adendum.

17. Pregunta: Lote 1, Ampliación rotondas no. 1, no. 2 y no. 3
¿Qué postes se reubicaran en las rotondas y donde se reubicaran? Favor enviar planos respectivos. 
Respuesta: Ver nuevo plano D1214EL-02 que se anexa a este adendum.

18. Pregunta: Lote 1, Ampliación tercer carril Bulevar CEE, desde plaza Colon a entrada a Colonia Pedregal
	El plano no indica las ubicaciones de estructuras actuales, las estructuras a reubicar y las estructuras a proyectar. Favor enviar un plano más completo con todo lo descrito

Respuesta: Ver nuevo plano D1214 DV-04 que se anexa a este adendum.

19.  Pregunta: Lote 1, Ampliación tercer carril Bulevar CEE, desde plaza Colon a entrada a Colonia Pedregal
Favor definir las retenidas.
Respuesta: Ver nuevo plano D1214 EL-01 que se anexa a este adendum.

20. Pregunta: Lote 1, Ampliación tercer carril Bulevar CEE, desde plaza Colon a entrada a Colonia Pedregal
Se establece sobre la reubicación del cable, pero no se indica que lineamientos se seguirán. Favor enviar dichos lineamientos.

Respuesta: Ver respuesta 12 de este adendum.

21. Pregunta: Lote 1, Ampliación tercer carril Bulevar CEE, desde plaza Colon a entrada a Colonia Pedregal
Favor proporcionar catálogos o diseños de las luminarias a considerar.
Respuesta: Lámpara de vapor de sodio a alta presión con tubo de descarga cerámico, resistente a choques y vibraciones, 400W-220
22. Pregunta: Lote 1, Ampliación tercer carril Bulevar CEE, desde plaza Colon a entrada a Colonia Pedregal
Favor indicar ubicación de luminarias a proyectar

Respuesta: Ver nuevo plano D1214 EL-01 que se anexa a este adendum.

23. Pregunta: Lote 1, Ampliación al tercer carril bulevar CEE, frente a parada de estación de buses Metromall
No se encontraron planos referentes a electricidad de la ampliación al tercer carril bulevar CEE, Favor proporcionar los planos respectivos

Respuesta: Ver nuevo plano D1214EL-02 que se anexa a este adendum

24. Pregunta: Lote 1, Ampliación de Bulevar FFAA en la intersección con el anillo periférico, hacia CA-Danlì.
No se encontraron planos referentes a electricidad de la ampliación de Bulevar FFAA, por lo que solicitamos nos proporciones dichos planos.

Respuesta: No hay

25. Pregunta: Lote 1, Favor indicar que tipo de poste se pretenden reubicar

Respuesta: Ver respuesta 11 de este adendum.

26. Pregunta: Lote 1, Favor indicar la clase de poste.

Respuesta: Ver respuesta 11 de este adendum.

27. Pregunta: Lote 1, Favor indicar si los postes se van a reutilizar o si deberán suministrarse nuevos. En caso de que deba considerarse el suministro de nuevos postes, ¿Los proporcionará el cliente o el contratista?

Respuesta: Ver respuesta 12 de este adendum.

28. Pregunta: Lote 1. Favor indicar la potencia de las lámparas tipo cobra y qué tipo de bombillo deberá considerarse, de vapor de sodio o de vapor de mercurio

Respuesta: Bombillo de vapor de sodio

29. Pregunta: Lote 1. Favor indicar las especificaciones a considerar en cuanto a marca y catálogos de las lámparas que requieren.

	Respuesta: Ver respuesta 21 de este adendum

30. Pregunta: Favor confirmar si en los diferentes ítems de concreto, en la lista de cantidades, deberá considerarse el encofrado

[bookmark: _GoBack]Respuesta: Claro que si, como en todas las actividades se especifica en la forma de pago, se considera todos los materiales, mano de obra, herramienta, equipo, etc. necesarios para ejecutar la obra.

31. Pregunta: Lote 2. En los numerales 5.16, 5.17, 5.18, 5.19, 5.20 de la lista de cantidades, con respecto a la cantidad de metros de cable que aparecen en la lista ¿Se tomaron en cuenta las tres fases?

Respuesta: En el numeral 5.16 la cantidad indicada  metros es Lineal, para efectos de cálculo de su oferta el oferente deberá de considerar que si en la descripción se los indica que es tres fases, para calcular la cantidad total de cable a usar se debe multiplicar la longitud que aparece en el numeral  por el número de fases, en este caso tres más un margen de 10% por las catenarias producidas entre cada poste. 
En los numerales 5.17, 5.18 y 5.20  la cantidad indicada en el numeral es la misma que se necesita pero deberá adicionar margen de 10% por las catenarias producidas entre cada poste.
En el numeral 5.19 se deberá hacer  una enmienda puesto que se va a reutilizar el mismo cable existente y solo se deberá de instalar en el nuevo poste, esto es en la estación  1+000 de la Rampa aeropuerto-centro en el tramo de 43 m.
En el numeral 5.17 se deberá de hacer otra enmienda puesto que este tramo de línea neutra deberá de ser suministrado y deberá de leerse “Suministro, Tendido y Flechado de Línea Neutro  Calibre 3/0 ACSR”, en el costo para este numeral se debe incluir el precio de suministro.

32. Pregunta: Lote 2. En el numeral 5.4, favor confirmar que lo solicitado es la estructura A-III-5
Respuesta: La estructura indicada en el numeral 5.4 es una A-III-5 V que indica que es una estructura en voladizo con una cruceta de 120 pulgadas.
33. Se modifican los siguientes Items del Cuadro de Actividades y Cantidades del Lote 1:
	
	No.
	CONCEPTO  DE OBRA
	UNID.
	CANT.

	A
	AMPLIACION DE ROTONDAS No.1, No.2 Y No.3
	 
	 

	A.1
	Iluminación
	 
	 

	A1.1
	Reubicación de postes de alta tensión la ENEE
	UND.
	2

	A1.2
	Suministro e Instalación de Lámparas tipo cobra, Incluye Poste 30 pies
	UND.
	0

	 
	 
	 
	 

	B
	AMPLIACION TERCER CARRIL BULEVAR CEE, DESDE  PLAZA COLON A ENTRADA A COLONIA EL PEDREGAL (Incluye retorno plaza colon)
	 
	 

	B.1
	Iluminación
	 
	 

	B.1.1
	Reubicación de postes de alta tensión la ENEE
	UND.
	2

	B.1.2
	Reubicación de postes de retenida de la ENEE
	UND.
	10

	B.1.4
	Suministro e Instalación de Lámparas , Para el Viaducto existente 
	UND.
	0

	B.1.5
	Suministro e instalación de lámparas tipo cobra, colocadas en poste de retenidas.
	UND.
	10



39. Se anexa a este adendum los siguientes planos que deberán sustituirse y agregarse respectivamente al juego de planos del documento base original:



	Para Lote 1:
1. D1214 EL-01
2. D1214EL-02
3. D1214 DV-04
Para Lote 2:
1. Plano Eléctrico Hoja No. 22

Se notifica que es obligatorio dar acuse de recibo de la presente adenda y a la presentación de una copia firmada y sellada por el representante legal de la empresa en la documentación que acompaña en la oferta.


Tegucigalpa, M. D. C. 29 de noviembre, 2012.







___________________________
Carlo Balletta
Director de Infraestructura Vial Y Movilidad Urbana

ADENDUM No. 1 AMPLIACIÓN TERCER CARRIL CORREDOR VIAL EN BULEVAR COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA, AEROPUERTO - BULEVAR FUERZAS ARMADAS, FRENTE METROMALL, MEJORAMIENTO DE RAMPAS, MEJORAS A NIVEL CRUCE LA GRANJA FRENTE IHSS Y MEJORA RAMPA SALIDA A DANLI, Licitación Pública Nacional No.: LPuN-DIVMU-03/AMDC-2012
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